
 

Κοραή 4, 5ος όροφος, Πτέρυγα Β, Τ.Κ.10564 ΑΘΗΝΑ   
 ΤΗΛ.: (+30) 210 3278418   

e-mail: sdam@sdam.gr 

 

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ 

  

Αθήνα,  1199//1100//2200  

Αρ. Πρωτ. 64 

Ταχ. Δ/νση: Κοραή 4, 5ος όροφος, Πτέρυγα Β,  ΟΟΡΡΘΘΗΗ  ΕΕΠΠΑΑΝΝΑΑΛΛΗΗΨΨΗΗ  

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

 

Ταχ. Κώδικας: 10564 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: 

Τηλ.: 210 3278148 

Ε-mail: sdam@sdam.gr 

 

                                                                                                                          

ΘΕΜΑ:  Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την «Προσέλκυση, χωροθέτηση και 

εγκατάσταση βιομηχανικών μονάδων αξιοποίησης Ορυκτών Πρώτων Υλών (ΟΠΥ) στις 

λιγνιτοφόρες περιοχές» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του ν.2690/1999 (ΦΕΚ Α΄45), «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει 

2. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (ΦΕΚ Α΄133), «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 

Διοίκησης» 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 104 παρ. 4 του ν. 4685/2020 (ΦΕΚ Α΄92), «Εκσυγχρονισμός 

Περιβαλλοντικής Νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 

και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 

4. Τις διατάξεις της ΠΥΣ 52 της 23-12-2019 (ΦΕΚ Α΄213), «Σύσταση, συγκρότηση και 

λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής για τη Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση της Περιφέρειας 

Δυτικής μακεδονίας και του Δήμου Μεγαλόπολης στη μεταλιγνιτική εποχή» 

5. Την υπ’ αριθμ. 1/2020 Απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής για τη Δίκαιη Αναπτυξιακή 

Μετάβαση της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας και του Δήμου Μεγαλόπολης στη μεταλιγνιτική 

εποχή (ΑΔΑ: Ψ1ΩΕ4653Π8-ΓΚΓ) περί ορισμού Συντονιστή και Προέδρου της Συντονιστικής 

Επιτροπής του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 

6. Τo γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

 

Σύσταση και Συγκρότηση Επιτροπής για την «Προσέλκυση, χωροθέτηση και εγκατάσταση 

βιομηχανικών μονάδων αξιοποίησης Ορυκτών Πρώτων Υλών (ΟΠΥ) στις λιγνιτοφόρες περιοχές». 

Συστήνουμε και συγκροτούμε την ως άνω Επιτροπή ως Ομάδα Εργασίας, εφεξής «Επιτροπή», με 

γνωμοδοτικό, τεχνικό και υποστηρικτικό ρόλο προς τη Συντονιστική Επιτροπή του Σχεδίου Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης. 

  

Τα μέλη της Επιτροπής, ορίζονται ως ακολούθως: 

mailto:sdam@sdam.gr
ΑΔΑ: 6Ε254653Π8-Ε5Ω



 

Κοραή 4, 5ος όροφος, Πτέρυγα Β, Τ.Κ.10564 ΑΘΗΝΑ   
 ΤΗΛ.: (+30) 210 3278418   

e-mail: sdam@sdam.gr 

     

1. Κωνσταντίνος Λασκαρίδης, Διευθυντής, Διεύθυνση Ορυκτών Πόρων και Μεταλλευτικής, 

Ελληνική Αρχή Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών, ως Πρόεδρος και Συντονιστής της 

Επιτροπής.  

2. Χρήστος Κουτσούκος, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής, Γενική Γραμματεία 

Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας, Υπουργείο Οικονομικών. 

3. Αλέξανδρος Κουλίδης, τμηματάρχης Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, Γενική 

Δίεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής, Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.  

4. Νικόλαος Παπανικολάου, Αν. Προϊστάμενος Τμήματος της Διεύθυνσης Αδειοδότησης 

Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων, Γενική Διεύθυνση Βιομηχανίας και 

Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος, Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας. 

5. Μάρκος Χαλκιαδάκης, στέλεχος Γενικής Διεύθυνσης Ορυκτών Πρώτων Υλών, Γενική 

Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών, Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

6. Χρήστος Καβαλόπουλος, Γενικός Διευθυντής Συνδέσμου Μεταλλευτικών Επιχειρήσεων.   

7. Νικόλαος Ξηρόκωστας, Δρ. Χημικός Μηχανικός, Διεύθυνση υπογείων υδάτων και γεωθερμίας, 

Ελληνική Αρχή Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών. 

8. Δρ Ιωάννης Ν. Τζώρτζης, Δ.Ν. - Δικηγόρος παρ’ Αρείω Πάγω ΡΑΕ, Νομικός Σύμβουλος ΣΔΑΜ.  

9. Όλγα Καρβελά, Χημικός Μηχανικός, στέλεχος ΜΟΔ Α.Ε., Τεχνική Γραμματεία ΣΔΑΜ. 

  

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής ασκεί η κ. Καρβελά 

 

Άρθρο 2 

 

Αντικείμενο - Έργο 

 

Έργο της Επιτροπής είναι η υποστήριξη της Συντονιστικής Επιτροπής του Σχεδίου Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης για της διαμόρφωση στρατηγικής και πλαισίου ανάπτυξης ΟΠΥ στις 

λιγνιτικές περιοχές.  

 

Ειδικότερα: 

 

1. Επεξεργασία κριτηρίων και μεθοδολογίας. 

2. Αναλυτική καταγραφή των υφιστάμενων ενεργών δραστηριοτήτων ΟΠΥ στις περιοχές 

ενδιαφέροντος. 

3. Καταγραφή αναξιοποίητων αλλά τεκμηριωμένα υπαρκτών αποθεμάτων ΟΠΥ στις περιοχές 

ενδιαφέροντος και κατάρτιση καταλόγου εξ’ αυτών που δύνανται να αξιοποιηθούν 

σύμφωνα με τα σημερινά οικονομοτεχνικά δεδομένα. 

4. Κατάρτιση καταλόγου προτάσεων δευτερογενούς αξιοποίησης των ως άνω 

δραστηριοτήτων και χωροταξική ένταξή τους στην περιοχή που θα χωροθετηθεί (π.χ. 

εργοστάσιο πληρωτικών, εργοστάσιο πλακιδίων, εργοστάσιο βελτιωτικών εδαφών με 

χρήση λιγνίτη κ.λ.π.). 

5. Δημιουργία προτύπων ένταξης των δραστηριοτήτων αυτών εντός των χωροθετημένων 

περιοχών χωρίς πρόσθετο παραστατικό πλην της πλήρωσης του προτύπου. Τα πρότυπα θα 

αφορούν περιβαλλοντικά και αδειοδοτικά standards, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

6. Προκαταρκτική ανάλυση επιπτώσεων στην οικονομία, την απασχόληση και το περιβάλλον 

των ανωτέρω και προσδιορισμός κινήτρων για την προσέλκυση επενδύσεων. 

7. Επεξεργασία αναγκαίων νομοθετικών ρυθμίσεων. 

 

 

 

 

Άρθρο 3 

 

Λειτουργία 

 

mailto:sdam@sdam.gr
ΑΔΑ: 6Ε254653Π8-Ε5Ω



 

Κοραή 4, 5ος όροφος, Πτέρυγα Β, Τ.Κ.10564 ΑΘΗΝΑ   
 ΤΗΛ.: (+30) 210 3278418   

e-mail: sdam@sdam.gr 

1. Ο Πρόεδρος συγκαλεί την Επιτροπή, καθορίζει την ημερήσια διάταξη, διαμορφώνει το 

χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των εργασιών και έχει την ευθύνη εφαρμογής του. 

2. Ο Πρόεδρος δύναται να καλεί στις συνεδρίες της Επιτροπής εκπροσώπους από τις Υπηρεσίες 

των εμπλεκόμενων Υπουργείων, από εποπτευόμενους φορείς αυτών και από το Σύνδεσμο 

Μεταλλευτικών Επιχειρήσεων. 

3. Όταν κρίνεται σκόπιμο, η Ομάδα συνεργάζεται με τον Νομικό Σύμβουλο της Τεχνικής 

Γραμματείας ΣΔΑΜ και τον Πρόεδρο της Τεχνικής Επιτροπής του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής 

Μετάβασης. 

4. Οι εργασίες της Επιτροπής, στα μέλη της οποίας δεν καταβάλλεται για τη συμμετοχή τους σε 

αυτήν οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση, θα διαρκέσουν μέχρι την ολοκλήρωση του έργου 

της. 

 

Άρθρο 4 

 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ανάρτησή της. 

 

 

 

Ο Πρόεδρος της Συντονιστικής Επιτροπής  

Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 

 

 

 

 

 

 

Κ. Μουσουρούλης 

 

  

 

 

 

mailto:sdam@sdam.gr
ΑΔΑ: 6Ε254653Π8-Ε5Ω


		2020-10-19T12:38:36+0300
	Athens




